
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 567 109 073, e-mail:infoservisvys@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

10. 5. 2021 

Cestovní ruch na Vysočině v 1. čtvrtletí 2021 – 
nejhlubší propad v důsledku protiepidemických 
opatření 

V průběhu 1. čtvrtletí roku 2021 uvítala hromadná ubytovací zařízení (hotely, penziony, 

chaty atd.) v České republice pouze asi 280 tisíc hostů, což představovalo necelých 

devět procent skutečnosti stejného období roku 2020. V Kraji Vysočina se během prvních 

tří měsíců roku 2021 v hromadných ubytovacích zařízeních ubytovalo více než devět tisíc 

hostů, což představuje meziroční propad o 87,8 %. Spolu se Zlínským krajem šlo 

o sedmý nejnižší úbytek ze všech regionů České republiky. Nejméně hostů ubylo 

v Ústeckém kraji (o 83,4 %), největší pokles počtu návštěvníků zaznamenal Liberecký kraj 

(-96,6 %). 

Pouhých 1 480 hostů, kteří na Vysočinu přicestovali ze zahraničí (nerezidenti), představovalo 

15,8 % z celkového počtu hostů. Celkový počet návštěvníků ze zahraničí se oproti prvnímu 

čtvrtletí 2020 propadl o 85,1 %. Vysočina patří v mezikrajském srovnání k regionům, které 

nejsou pro zahraniční návštěvníky za normálních podmínek příliš atraktivní - počet zahraničních 

hostů bývá ze všech krajů druhý nejnižší, v prvním čtvrtletí 2021 však byla situace trochu jiná, 

absolutní počet návštěvníků na Vysočině byl mezikrajském srovnání čtvrtý nejnižší Meziroční 

pokles zahraničních návštěvníků byl na Vysočině v regionálním srovnání druhý nejmírnější, 

nejvíce se počet zahraničních hostů snížil v Karlovarském, Královéhradeckém a Libereckém 

kraji. V těchto krajích byl propad počtu nerezidentů prakticky absolutní. 

 

Stejně jako ve většině ostatních krajů (s výjimkou Prahy a Karlovarského kraje) i na Vysočině 

dlouhodobě převládají hosté z České republiky (rezidenti). Jejich počet v prvním čtvrtletí roku 

201 dosáhl 7 891 (84,2 % celkového počtu hostů) a ve srovnání s minulým rokem zaznamenal 

pokles o 88,2 % (o 1,8 procentního bodu hlubší úbytek než v celé České republice). 

 

Struktura zahraničních hostů, kteří v prvních třech měsících roku 2021 navštívili Kraj 

Vysočina, se oproti běžnému stavu poněkud změnila. I nadále v ní tradičně převažovali 

návštěvníci ze Slovenska, jejichž podíl dokonce přesáhl jednu třetinu, výrazně se však snížilo 

zastoupení hostů z Německa (pouze 8,5 %), před které se dostali návštěvníci z Ukrajiny 

a Polska. Výrazněji byli zastoupení také hosté z Ruska. 

 

Celkový počet přenocování se v lednu až březnu 2021 oproti stejnému období předchozího 

roku na Vysočině snížil o 84,4 %. V mezikrajském srovnání šlo o šestý nejhlubší úbytek, v celé 

České republice se počet přenocování snížil o 88,2 %, z regionů byl nejhlubší propad 

zaznamenán v Libereckém kraji (o 96,5 %). Ještě daleko hlubší byl meziroční pokles počtu 

přenocování nerezidentů, a to ve všech regionech, nejvíce v Karlovarském kraji (o 99,1 %), 

nejmenší pokles byl zaznamenán v Pardubickém kraji (o 64,0 %) a na Vysočině (o 77,6 %).  

 

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 567 109 073, e-mail:infoservisvys@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

Průměrný počet přenocování na jednoho hosta činil v Kraji Vysočina 2,9. Dlouhodobě 

nejvyšší je tento ukazatel v Karlovarském kraji (6,2), nejnižší počet přenocování byl v prvních 

třech měsících roku 2021 zaznamenán v Praze (2,4) – vůbec poprvé v tomto období za 

posledních 10 let. 

 

 

 
 

 
 

celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti

Česká republika 281 894 56 091 225 803 8,9 3,7 13,6

v tom kraje:

Hl. m. Praha 82 109 28 371 53 738 7,1 3,1 23,1

Středočeský 17 544 2 356 15 188 14,0 7,9 15,9

Jihočeský 17 218 1 829 15 389 10,1 3,3 13,4

Plzeňský 12 707 1 798 10 909 10,4 4,0 14,1

Karlovarský 16 197 1 850 14 347 7,7 1,4 17,7

Ústecký 11 815 1 407 10 408 16,6 6,1 21,7

Liberecký 7 296 913 6 383 3,4 1,7 3,9

Královéhradecký 16 584 1 398 15 186 5,5 1,6 7,0

Pardubický 11 372 1 655 9 717 15,0 19,7 14,4

Vysočina 9 371 1 480 7 891 12,2 14,9 11,8

Jihomoravský 27 379 5 653 21 726 12,6 7,0 15,9

Olomoucký 14 124 1 709 12 415 10,1 8,6 10,4

Zlínský 13 806 2 016 11 790 12,2 13,2 12,1

Moravskoslezský 24 372 3 656 20 716 13,6 11,3 14,1

Index 2021/2020

Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů v 1. čtvrtletí 2021

Počet hostů 

celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti

Česká republika 1 075 923 166 605 909 318 11,8 3,9 18,8 3,8 3,0 4,0

v tom kraje:

Hl. m. Praha 193 538 68 581 124 957 7,1 3,0 31,6 2,4 2,4 2,3

Středočeský 56 177 9 204 46 973 19,4 12,7 21,6 3,2 3,9 3,1

Jihočeský 78 000 6 161 71 839 16,0 5,5 19,0 4,5 3,4 4,7

Plzeňský 31 768 5 950 25 818 10,3 5,6 12,7 2,5 3,3 2,4

Karlovarský 100 376 6 006 94 370 9,7 0,9 25,6 6,2 3,2 6,6

Ústecký 44 116 5 894 38 222 21,1 8,5 27,5 3,7 4,2 3,7

Liberecký 26 684 2 963 23 721 3,5 1,5 4,3 3,7 3,2 3,7

Královéhradecký 134 639 5 130 129 509 11,6 1,6 15,6 8,1 3,7 8,5

Pardubický 46 812 8 948 37 864 21,0 36,0 19,1 4,1 5,4 3,9

Vysočina 26 803 5 572 21 231 15,6 22,4 14,5 2,9 3,8 2,7

Jihomoravský 82 448 17 160 65 288 20,4 12,3 24,8 3,0 3,0 3,0

Olomoucký 88 775 6 240 82 535 19,4 14,2 20,0 6,3 3,7 6,6

Zlínský 65 016 4 693 60 323 19,1 12,3 19,9 4,7 2,3 5,1

Moravskoslezský 100 771 14 103 86 668 19,2 16,4 19,7 4,1 3,9 4,2

Průměrný počet přenocování                 

1 hosta v roce 2021
Index 2021/2020Počet přenocování 

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů v 1. čtvrtletí 2021

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 567 109 073, e-mail:infoservisvys@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

 
 

 
 

 

0

50

100

150

200

250

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

p
o
če

t 
h
o
st

ů
 v

 t
is

.

Počet hostů v hromadných ubytovacích zařízeních v Kraji Vysočina

2
,4

 

3
,2

 

4
,5

 

2
,5

 

6
,2

 

3
,7

 

3
,7

 

8
,1

 

4
,1

 

2
,9

 

3
,0

 

6
,3

 

4
,7

 

4
,1

 

2
,4

 

3
,9

 

3
,4

 

3
,3

 

3
,2

 

4
,2

 

3
,2

 

3
,7

 5
,4

 

3
,8

 

3
,0

 

3
,7

 

2
,3

 

3
,9

 

2
,3

 

3
,1

 

4
,7

 

2
,4

 

6
,6

 

3
,7

 

3
,7

 

8
,5

 

3
,9

 

2
,7

 

3
,0

 

6
,6

 

5
,1

 

4
,2

 

0,0 

2,0 

4,0 

6,0 

8,0 

10,0 

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JMK OLK ZLK MSK

p
o

če
t 
n
o

cí

Průměrný počet přenocování hostů podle krajů v 1. čtvrtletí 2021

celkem nerezidenti rezidenti

Slovensko 
25,5 %

Polsko
13,6 %

Ukrajina
10,2 %

Německo
8,5 %

Rusko
7,8 %

Rakousko
3,7 %

Norsko
2,6 %

Maďarsko
2,0 %

ostatní
16,1 %

Nerezidenti v hromadných ubytovacích zařízeních 

Kraje Vysočina podle zemí v 1. čtvrtletí 2021

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 567 109 073, e-mail:infoservisvys@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

Kontakt: 

Ing. Vlastislav Valda 

Oddělení informačních služeb, Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Tel.: 567 109 062 

E-mail: vlastislav.valda@czso.cz 

 

 

 

mailto:infoservisvys@czso.cz
mailto:vlastislav.valda@czso.cz

